[image: image58.jpg](Tommuce) (pacumbposka)

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	25.02.2021

	№ 73-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа

конкурса социальных проектов XXI Всероссийской акции
«Я - гражданин России»

     В  целях вовлечения обучающихся образовательных организаций в общественно-полезную социальную практику, формирования у них активной гражданской позиции; интеллектуального и личностного развития обучающихся средствами проектной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап конкурса  социальных проектов XXI   Всероссийской  акции  «Я – гражданин  России» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса  социальных проектов XXI   Всероссийской  акции  «Я – гражданин  России» (Приложение).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации

Великоустюгского муниципального района,

начальник управления образования
Е.С. Лопатникова
Приложение к приказу

Управления образования

от 25.02.2021 № 73-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе

конкурса социальных проектов

XXI Всероссийской акции «Я - гражданин России»

1.     Общие положения

            1.1.  Положение  определяет порядок организации и условия проведения муниципального  этапа конкурса социальных проектов ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России» (далее - Конкурс).

  1.2. Целью Конкурса является вовлечение обучающихся образовательных организаций в общественно-полезную социальную практику, формирование у них активной гражданской позиции; интеллектуальное и личностное развитие обучающихся средствами проектной деятельности.[image: image2.jpg]

            1.3. Задачи Конкурса:

выявление и поддержка одаренных детей и талантливой молодежи;[image: image3.jpg]

формирование у обучающихся навыков проектной, исследовательской и творческой деятельности, публичного выступления, презентации достигнутых результатов;
привлечение внимания обучающихся к решению актуальных [image: image4.jpg]

социальных проблем своего региона, муниципального района, города, села;

выявление и поддержка лучших социальных проектов и инициатив в [image: image5.jpg]

области социального проектирования и социального предпринимательства;

содействие профессиональному развитию педагогов в области гражданского образования и проектной деятельности;[image: image6.jpg]

популяризация научных знаний и создание условий для понимания их [image: image7.jpg]

ценности и значимости, содействие социальной адаптации, формированию патриотических чувств и гражданской ответственности обучающихся.

                                           2. Учредитель и организатор
              2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.

              2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники конкурса
                  3.1. Участниками муниципального  этапа Конкурса могут быть:

     обучающиеся общеобразовательных организаций;

обучающиеся профессиональных образовательных организаций;

     обучающиеся образовательных организаций дополнительного [image: image8.jpg]

образования;

     члены детских и молодежных общественных объединений в возрасте [image: image9.jpg]

11-18 лет включительно.

                 3.2. Участниками муниципального  этапа Конкурса становятся обучающиеся (команды обучающихся), которые разработали и реализовали свой социальный проект в 2020-2021 учебном году.[image: image10.jpg]

 3.3. Педагоги могут быть представлены в команде в качестве [image: image11.jpg]

консультантов (руководителей).

                                     4.Номинации конкурса
    4.1. Конкурс проводится по семи [image: image12.jpg]

номинациям:

        проекты в сфере добровольчества и волонтёрства;[image: image13.jpg]

        проекты в сфере благоустройства территорий, памятников культуры и сохранения культурного наследия;

        проекты в сфере развития гражданского общества;

        проекты в сфере поддержки молодежной политики;

        проекты, направленные на развитие региона/района/муниципалитета;

        проекты в сфере поддержки финансовой грамотности и личной финансовой безопасности;[image: image14.jpg]

        проекты в сфере социального предпринимательства.

                                         5.Сроки и порядок проведения конкурса
                  5.1. Конкурс проводится с 25 марта до 29 апреля 2021 г.

                  5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и конкурсных работ в электронном виде по адресу электронной почты mboudo.cdo@mail.ru с 25 марта  до 14 апреля 2021 года.
Участники предоставляют следующие материалы:

заявку на участие в муниципальном этапе конкурса по форме согласно (приложению 1) к настоящему Положению;

согласие на обработку и передачу персональных данных участника конкурса (приложение 3, 4) к настоящему Положению;

          конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.

           5.3. Работа жюри с 15  апреля по 29  апреля  2021 года.

6. Требования к предоставляемым  материалам
[image: image1.png]

6.1. Представленные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями к представлению материалов на муниципальный этап конкурса социальных проектов XXI Всероссийской акции «Я – гражданин России» (приложение 2).
6.2.  На Конкурс не допускаются работы:

                не соответствующие целям и задачам ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России» (не связанные с анализом и решением конкретных социальных проблем);
                не соответствующие требованиям к оформлению социальных проектов

(приложение 2);

                разработанные и реализованные ранее 2020 года;

                занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях всероссийского уровня.

7. Критерии оценки конкурсных работ

 7.1. Экспертная оценка конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

     актуальность избранной проблемы и её социальная значимость;

     соответствие заданной теме и ее раскрытие;

     анализ разнообразных источников информации по проблеме;

     юридическая правомерность материалов проекта и действий авторов в ходе проектной деятельности;

      ресурсное обоснование, экономичность и реалистичность проекта;

      взаимодействие с государственными органами, социальными партнерами, организациями и группами граждан;

      нацеленность на достижение практического результата, эффективность действий по реализации социального проекта;

8.          Награждение участников муниципального этапа конкурса
8.1. По итогам муниципального этапа конкурса  в каждой номинации определяются победители и призёры конкурса, занявшие первое, второе и третье место.

8.2. Победители конкурса награждаются дипломами первой степени, призёры – второй и третьей степени.

8.3. Жюри муниципального этапа вправе поделить места победителей, не определять победителей конкурса в отдельных номинациях конкурса.

8.4. Жюри муниципального этапа конкурса вправе награждать отдельных участников грамотами, специальными дипломами.

8.5. Участники муниципального этапа конкурса, не являющиеся победителями и призёрами конкурса, отмечаются сертификатами  участника. Дипломы и сертификаты  направляются  участникам в электронном виде.
                                                   9.Контактная информация
               Пахомова Анастасия Александровна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

                Шутова Юлия Вениаминовна, педагог –организатор  Центра дополнительного образования
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1

[image: image15.jpg]

Анкета-заявка образовательной организации — участника муниципального  этапа конкурса социальных проектов

ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России»

	Полное название образовательной организации (далее - ОО) в соответствии с Уставом

	Почтовый адрес ОО

	Название социального проекта

	Номинация

	Фамилия Имя Отчество (полностью) обучающихся — авторов проекта Класс (или название детской общественной организации)

	Фамилия Имя Отчество (полностью) и должность педагога, курирующего деятельность по социальному проекту; контактный телефон, e-mail

	Ссылка на материалы, размещенные по работе над проектом, на Интернет-ресурсах (анонсы, фоторепортажи,  отзывы и т.п.)

         Дата

Фамилия и подпись педагога,
курирующего деятельность по социальному проекту
Приложение 2

Требования к представлению материалов на муниципальный этап конкурса социальных проектов

ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России»

Материалы на муниципальный  этап конкурса социальных проектов должны быть оформлены в соответствии с требованиями Всероссийской акции «Я - гражданин России» и отражать восемь основных этапов работы над проектом:

· подготовительный этап;

· выбор проблемы;

· сбор информации по теме;[image: image16.jpg]

· выбор варианта реализации проекта;

· реализация проекта;

· оформление портфолио проекта;

· презентация проекта;

·  [image: image17.jpg]

рефлексия.

Портфолио состоит из папки документов (электронной папки документов), а также презентации. Папка документов (электронная папка документов) включает в себя обязательно: титульный лист с текстовой [image: image18.jpg]

частью; включение приложений и презентации желательно. Общее [image: image19.jpg]

количество файлов в электронной папке документов — не более 5.

Титульный лист включает:

· субъект Российской Федерации;[image: image20.jpg]

· муниципальный округ, населенный пункт;

· название конкурса и номинации;

· название социального проекта;

· сведения об авторе(-ах): фамилия, имя, отчество, возраст или класс, наименование образовательной организации, её почтовый и электронный адрес, контактный телефон автора(-ов);

· сведения о консультанте: фамилия, имя, отчество, должность, электронный адрес и контактный телефон.

В текстовой части материалы распределяются по следующим основным разделам проекта.

Пояснительная записка включает краткую справку об образовательном учреждении (история, состав обучающихся, педагогов, основные достижения и т.д.), не более 1 страницы; краткая характеристика обучающихся - авторов проекта (0,5-1 стр.).

Раздел I. Актуальность и важность данной проблемы для села, района, города, региона (описание неудовлетворённости состоянием дел в [image: image21.jpg]

конкретной социальной сфере, определяющей актуальность проекта; составление списка проблем, на решение которых направлен социальный проект; миссия проекта - описание того, ради чего осуществляется проект, [image: image22.jpg]

определение его целевой аудитории, то есть на кого направлен проект, описание потребностей целевой аудитории, которые удовлетворяет проект).

Раздел II. Сбор и анализ разноплановой информации по избранной проблеме. Концепция проекта - определение сути и ключевых замыслов проекта, описание образа желаемого результата, почему данный проект лучше других аналогичных проектов, обоснование уникальности проектного предложения, стратегии продвижения проекта и т.д. Цель проекта (описание того, что должно получиться в результате успешной реализации проекта). Декомпозиция цели на задачи (описание конкретных видов деятельности, осуществление которых приводит к достижению поставленной цели). Решение каждой задачи должно быть описано.

Раздел III. Программа действий, которые предлагается осуществить в ходе разработки проекта (для предпринимательских проектов авторы предоставляют экономическое обоснование проекта). Система управления проектом (описание рабочих процессов, обоснование расписания проектной группы). План-график реализации проекта (описание последовательности и сроков реализации поставленных задач, контроля за ходом выполнения проекта). Затраты на ресурсное обеспечение (калькуляция расходов по всем плановым мероприятиям, текущие расходы, материально-техническое обеспечение и прочее).

Раздел IV. Осуществление деятельности по реализации данного проекта, включая стратегию развития. Описание всех видов деятельности [image: image23.jpg]

по реализации проекта, включая основные мероприятия, бюджет проекта (описание всех денежных потоков - доходов и их источников, расходов по статьям проекта с указанием конкретных сумм), обязанности участников-добровольцев. Достигнутые результаты и ключевые показатели [image: image24.jpg]

эффективности проекта (описание с указанием количественных и качественных показателей).

Описание проекта может дополняться приложениями (юридической документацией, статистическими данными, графиками, диаграммами, фотографиями, рисунками, материалами СМИ, результатами социологических опросов и т.п.) и должно отражать основные этапы работы [image: image25.jpg]

по разработке и реализации социального проекта в логической и [image: image26.jpg]

хронологической последовательности.

Папка документов представляется членам жюри для анализа логики работы авторов по разработке и реализации конкретного проекта.

Текстовый файл создается в формате Microsoft Word, шрифт -
[image: image27.jpg]

TimesNewRoman; кегль 14 обычный - без уплотнения, межстрочный интервал - полуторный; выравнивание по ширине; поля: верхнее, нижнее, правое, [image: image28.jpg]

левое 2 см; без переносов. Список источников и использованной [image: image29.jpg]

литературы располагается в конце текста.

Материалы (текстовая часть и приложения) предоставляются в виде файлов в формате Word с расширением .doc или .rtf; фото в формате .jpg; документы приложения могут быть также представлены в формате .pdf; [image: image30.jpg]

презентация PowerPoint в формате pptx.[image: image31.jpg]

Наименование файлов должно включать название школ», класса, название проекта: «СОШ  №4 6 кл. Светофор.dос»; если автор у проекта один, то файлы именуются по фамилии участника: «Петров В. СОШ №4 9 кл. Благоустройство площади...». Файлы одного проекта должны называться одинаково и различаться по формату (.doc; .rtf; .jpg; pdf; pptx).

В компьютерной презентации материалы размещаются в соответствии с 4 разделами проекта, позволяющими наглядно представить проект и этапы его реализации.

Приложение 3

Согласие

 на обработку персональных данных совершеннолетнего участника муниципального  этапа конкурса социальных проектов ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России»
Я, ____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Паспорт: серия, номер, кем и когда выдан: ___________________________
________________________________________________________________

________________________________________________________________
[image: image32.jpg]

проживающий (ая) по адресу: ______________________________________
________________________________________________________________
настоящим даю согласие на обработку моих персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование [image: image33.jpg]

образовательной организации, номер контактного телефона, электронный [image: image34.jpg]

адрес, адрес места жительства, адрес места регистрации.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях [image: image35.jpg]

участия в муниципальном  этапе конкурса социальных проектов [image: image36.jpg]

ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России» (далее — конкурс). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, [image: image37.jpg]

систематизации, накопления, передачи для рассмотрения организационным комитетом муниципального  этапа конкурса, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), использования, блокирования, хранения и уничтожения моих персональных данных, обнародования указанных персональных данных в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Настоящее согласие действует: на период проведения конкурса; на период размещения в средствах массовой информации, на официальных [image: image38.jpg]

[image: image39.jpg]

сайтах органов исполнительной государственной власти области [image: image40.jpg]

информации о результатах конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области [image: image41.jpg]

вместе с документами по конкурсу до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано по моему письменному [image: image42.jpg]

заявлению.

[image: image43.jpg]

(дата)
(подпись)
(расшифровка)

Приложение 4

Согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) несовершеннолетнего участника муниципального этапа конкурса социальных проектов

ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России»[image: image44.jpg]

я,
[image: image45]
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя))

Паспорт: серия, номер, кем и когда выдан: ___________________________
________________________________________________________________
проживающий (ая) по адресу: ______________________________________
________________________________________________________________
настоящим даю согласие на обработку персональных данных сына (дочери)
________________________________________________________________

[image: image46.jpg]

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)

[image: image54.jpg]

[image: image55.jpg]

[image: image56.jpg]

включающих: фамилию, имя, отчество (при наличии), наименование [image: image47.jpg]

образовательной организации, номер контактного телефона, электронный адрес, адрес места жительства, адрес места регистрации.

Согласие на обработку персональных данных предоставлено в целях [image: image48.jpg]

участия моего сына (дочери) в муниципальном  этапе конкурса социальных проектов ХXI Всероссийской акции «Я - гражданин России» (далее конкурс). Настоящим согласием предоставляю право на осуществление сбора, систематизации, накопления, передачи для [image: image49.jpg]

рассмотрения организационным комитетом регионального этапа конкурса, автоматизированной обработки, уточнения (обновления, изменения), [image: image50.jpg]

использования, блокирования, хранения и уничтожения персональных данных моего ребенка, обнародования указанных персональных данных в средствах массовой информации, на официальных сайтах органов исполнительной государственной власти области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.[image: image51.jpg]

Настоящее согласие действует: на период проведения конкурса; на период размещения в средствах массовой информации, на официальных [image: image52.jpg]

сайтах органов исполнительной государственной власти области информации о результатах конкурса; на период хранения моих персональных данных в архиве органов исполнительной государственной власти области вместе с документами по конкурсу до их уничтожения.

Настоящее согласие может быть отозвано мною по письменному заявлению.

[image: image57.jpg]

__________________
             (дата)
[image: image53.jpg]